2

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по рассмотрению заявок, предоставляемых в целях участия в отборе и получения субсидий на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов
	 Место проведения заседания:
 Дата и время проведения заседания:
	г. Астрахань, ул. Свердлова, 31
22.12.2023 14:00

 На заседании присутствовали:

	Тимофеев А.С.
	–
	первый заместитель министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области, председатель комиссии

	Морозов М.П.
	–
	начальник отдела мониторинга и развития малых форм хозяйствования, кооперации и маркетинга министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Валентинова Е.А.
	–
	заместитель министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Захаркина И.А.
	–
	начальник отдела формирования и исполнения бюджета, финансового обеспечения мероприятий государственной программы министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Закоптелова Л.М.
	–
	начальник отдела контроля и судебной защиты управления правового обеспечения, судебной защиты и контроля министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Зубкова Н.В.
	–
	заместитель начальника управления рыболовства и рыбоводства – начальник отдела аквакультуры и воспроизводства водных биологических ресурсов министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Магомедалиев Э.П.
	–
	начальник отдела растениеводства министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Шишкин А.Г.
	–
	начальник отдела животноводства министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

	Всего членов комиссии:
	12 человек

	Кворум для открытия заседания (50% членов комиссии):
	7 человек

	Присутствуют на заседании комиссии:
	8 человек

Повестка дня
1. Рассмотрение заявок, представленных следующими сельскохозяйственными потребительскими кооперативами Астраханской области:
- сельскохозяйственным потребительским кооперативом «Мустанг» Володарского района (далее – СПК «Мустанг»);

- сельскохозяйственным потребительским сбытовом кооперативом «Мясной» (далее – СПК «Мясной»);

- сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым  потребительским кооперативом «Харабалинский» Харабалинского района (далее – СССПК «Харабалинский»;

- сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым потребительским кооперативом «Солнечный» Ахтубинского района (далее – СССПК «Солнечный»);

- сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым потребительским кооперативом  «ЮгОвощСбыт»  Ахтубинского района  (далее – СССПК «ЮгОвощСбыт»),
в целях получения субсидии на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов по направлению на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году, связанных с закупкой у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива (кроме ассоциированных членов), произведенной ими сельскохозяйственной продукции, и (или) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, с целью ее дальнейшей реализации или переработки с последующей реализацией (далее – субсидия), следующих сельскохозяйственных потребительских кооперативов, на предмет соответствия требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора (далее – объявление).
2. Осуществление отбора получателей субсидий, исходя из соответствия участников отбора категории, установленной пунктом 1.5 раздела 1 Порядка определения объема и предоставления субсидии на развитие сельскохозяйственных кооперативов, утвержденного постановлением Правительства Астраханской области от 30.11.2023 № 708-П (далее – Порядок), и требованиям, установленным пунктом 2.5 раздела 2 Порядка, а также исходя из очередности поступления заявок.
По первому вопросу повести дня слушали Морозова М.П., который сообщил, что:

- кворум, необходимый для открытия заседания комиссии,  имеется;
- в комиссию поступило 5 заявок, представленных следующими сельскохозяйственными потребительскими кооперативами:

СПК «Мустанг»;

СПК «Мясной»;

СССПК «Харабалинский»;

СССПК «Солнечный»;

СССПК «ЮгОвощСбыт»,
в целях участия в отборе и получения субсидии;
- заявки СПК «Мустанг», СПК «Мясной»,  СССПК «Харабалинский», СССПК «Солнечный», СССПК «ЮгОвощСбыт», соответствуют требованиям,  а также соблюдены сроки подачи заявок, установленные объявлением;
- размер субсидии по ставкам, рассчитанным сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, составляет:
	№
	Заявитель
	Сумма представленных затрат (рублей)
	Размер субсидии

(рублей)

	1.
	СПК «Мустанг»
	30 184 341,00
	4 124 284,65

	2.
	СПСК «Мясной»
	6 211 500,00
	745 380,00

	3.
	СССПК «Харабалинский»
	18 285 061,73
	2 467 211,58

	4.
	СССПК «Солнечный»
	5 754 110,00
	650 713,20

	5.
	СССПК «ЮгОвощСбыт»
	33 173 124,62
	4 975 968,69

	ИТОГО:
	93 608 137,35
	12 963 558,12

- согласно распределению бюджетных средств по направлениям        государственной поддержки на 2023 год, утвержденному распоряжением министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области от 28.04.2023 № 34, по направлению государственной поддержки на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов  в 2023 году предусмотрено 12 809 252,22 рубля. Сумма субсидии, причитающаяся к выплате, составляет 12 963 588,12 рублей.

В  пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Астраханской области о бюджете Астраханской области, лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на предоставление субсидии, а также в пределах объема средств по субсидии согласно распределению, выплату субсидии возможно осуществить в размере 12 809 252,22 рубля, тем самым уменьшив выплату субсидии СССПК «ЮгОвощСбыт», подавшему документы согласно журналу регистрации, последним, на 154 305,90 рублей.
По второму вопросу повести дня слушали Морозова М.П., который сообщил,  что СПК «Мустанг», СПК «Мясной»,  СССПК «Харабалинский», СССПК «Солнечный», СССПК «ЮгОвощСбыт», соответствуют категории, установленной пунктом 1.5 раздела 1 Порядка и требованиям, установленным пунктом 2.5 раздела 2 Порядка.

По результатам рассмотрения заявок имеются основания для признания СПК «Мустанг», СПК «Мясной»,  СССПК «Харабалинский», СССПК «Солнечный», СССПК «ЮгОвощСбыт» победителями отбора.
В обсуждении участвовали:  Тимофеев А.С.,  Магомедалиев Э.П., Шишкин А.Г., Закоптелова Л.М., Захаркина И.А.
Голосовали и решили:

1. В соответствии с Порядком имеются основания для предоставления субсидии следующим сельскохозяйственным потребительским кооперативам:

	№
	Заявитель
	Сумма субсидии

(рублей)

	1.
	СПК «Мустанг»
	4 124 284,65

	2.
	СПСК «Мясной»
	745 380,00

	3.
	СССПК «Харабалинский»
	2 467 211,58

	4.
	СССПК «Солнечный»
	650 713,20

	5.
	СССПК «ЮгОвощСбыт»
	4 821 662,79

	ИТОГО:
	12 809 252,22

2. Отделу мониторинга и развития малых форм хозяйствования, кооперации и маркетинга министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области (Морозову М.П.) на основании настоящего протокола подготовить распоряжение о признании  победителями отбора и предоставлении субсидии  СПК «Мустанг», СПК «Мясной»,  СССПК «Харабалинский», СССПК «Солнечный», СССПК «ЮгОвощСбыт»,  согласовать его в установленном порядке с заинтересованными структурными подразделениями министерства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области и представить на подпись министру сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской  области.

Результаты голосования:

За - 8; против – нет; воздержалось - нет. Решение принято